Οὐκ ἦν οὖν τῆδε παραμυθίσασθαι τὴν ψυχὴν ἀστέτω πόθῳ τυραννομένην, εἰ μὴ μετασταίη τῶν τῆδε. Καὶ εἰ ὁ μακάριος Παῦλος ἐπεθύμησεν ἀναλῦσαι καὶ σὲν Χριστῷ εἶναι, καὶ συνοδᾶ φεγγρόμενοι τούτῳ καὶ Δαυτῷ καὶ Συμεὼν φαίνονται, ὁ μὲν ἐξάγαγε ἐκ γυλακῆς τὴν ψυχὴν μου, καὶ πότε ἤξω καὶ ὀφθῆσομαι τῇ προσώπιῳ τοῦ Θεοῦ· ὁ δὲ· Νῦν ἀπολύεις τὸν δοῦλόν σου, προσευζήμενοι, ταῦτα δ' ἂν εἶπον, οἴμαι, δεῆσαν, καὶ οἱ τὸ ἴδιον ἐχέαντες αἴμα ὑπὲρ Χριστοῦ, καὶ τὰς ἀνοπίστους ὑποστάντες δόδυνας, ὡς δὲ καὶ οἱ πρὸς τοὺς ἀγῶνας ἀποδυσάμενοι τοὺς πνευματικῶς, ὁ τῶν ὁσίων γορδός, καὶ ὅλως ὡς τὸ ἀριστον ὁ σκοπός

accesserit, sed statim recessit, vix, ut ita dicam, suae praesentiae sensum praebens.

Quoniam ergo dolore vacua erat Virgo, perspicuum est maxime sincera illam fruitam esse laetitia. Certus sum autem omnes mihi rationibus assentiri, quibus verum demonstravimus, persuasos nihil purissimae Virgini optabilibus fuisse, quam ex hac vita decedere. Unde eo, quo tristamur, morte scilicet, gaudebat. Et iure quidem optimo. Nam quia nulla erat alia via, qua posset abire ad Filium, nisi hinc demigrando, cum Filii consuetudinem exoptaret quantum verbis exprimeri nemo queat, necessario illud quoque exoptabat, per quod assequi poterat illud quod ut summum finem appetebat. Hoc autem nemo miretur. Non enim quasi finem optabat seiungit animam a corpore. Qui fiat? Hoc enim fuisset aberrare a veritate, illa vero ab omni peccato semper immunis fuit; sed cupiebat, desiderabat, exoptabat mortem quasi vehiculum quoddam aut navigium, quo transvahi posset ad immortale regnum et vitam, Filium ac Deum, omnium desiderabilium apicem, ultra quem non licet progredi aut quidquam velle. Non enim potest esse satietas Dei et bonorum illorum, ut in hac vita nobis omnibus contingit necessario, in qua res fluxas amamus et permanentibus praefereimus. Fit enim ut cum rebus fluentibus desiderium quoque animi vacillet, cum praesertim illud cito capiatur satietate.

Nulla igitur res poterat solari eius animam summo desiderio aestuantem, nisi ex hac vita decessio. Quid si beatus Paulus cupiebat dissolvi et esse cum Christo? Cui etiam David et Simeon, cum preces funderent, congruentia locuti videntur, ille dum ait: *Educ de custodia animam meam*^b, et: *Quando veniam et apparebo ante faciem Dei*? Hic autem dixit: *Nunc dimittis servum tuum, Domine*^d; quibus utique vocibus usi fuissent, arbitrator, si opus fuisset, illi etiam, qui pro Christo suum effuderunt sanguinem et dolores intolerandos sustinuerunt; et illi pariter, qui in spiritualia certamina descenderunt, confessorum coctus, et in uni-

a) Philip. 1, 23. — b) Psal. cxli, 10. — c) Psal. xli, 2. — d) Luc. 11, 29.

versum omnes quibus scopus est quod est optimum, et solum illud spectant. Si igitur haec ita se habent, auditores, qua ratione Dei Mater dicenda non sit longe maximo affectu in hoc laudabili desiderio plus quam ceteri fuisse? Certe in illis etiam vehementissimus fuit iste affectus; nec aliud optabant quam quod suapte natura ad hoc maxime conferebat, ut essent cum Christo. Verum illis Virgo tanto excellentius optavit, quantum discriminis est inter ipsam et illos, tum ratione sanctitatis et virtutum officii, quamcumque quis animo praefixerit huius rei mensuram, tum ratione coniunctionis cum Deo, cum is ipsis natus exstiterit: qua quidem in re nullam est invenire mensuram.

11. Cum igitur tanto desiderio flagraret migrationis e terra in caelum, ubi tempus quod optabat perpetuo advenit, quidni gauderet et laetaretur? Quod si vel optimo temperamento naturae praeditis, dum morte solvuntur, aliquod molestiae vestigium brevissimo tempore subest, non est mirandum. Homo enim Virgo erat, et oportebat illam naturae congruentem esse, non adversariam illi videri, quod fuisset et secum pugnare. Naturae igitur debitum divina Virgo penitus non aversata, cum, si aliter factum esset, res absurditate non caret, secuta plane est rerum naturam, et aliquantulum, quantum iam ostendimus, molestiam cepit. Nec tamen ex hoc videor meis ipsis sermonibus adversari quasi contraria affirmantibus; non enim impossibilia tentaverim. Sed exordium sermonis mei et quaedam addita postmodum exordio corona, luculentae mihi defensionis sunt. Etenim probari non poterat immaculatam Virginem omni dolore caruisse, sed pro naturae legibus, momento temporis, communis huius mortis percepisse dolorem, verum tanta affluentem laetitia, ut prorsus ab ea moeror omnis effugerit; cessit enim iste se fortiori.

Ita et eius Filius, assumpta nostrae carnis massa, noluit iis carere, quae carnis sunt propria, sine quibus homo in suis naturalibus esse perfecte non potest: tristatus est, dolore affectus, non solum in cruce et passione, sed etiam quando Lazarus mortuus est, lege nostrae naturae lacrymas emisit ex oculis; ex itinere

ἐστι καὶ πρὸς ἐκεῖνο βάλλουσι μόνον. Εἰ οὖν οὕτω ταῦτ', ὡς παρόντες, πῶς οὐκὶ μετὰ πολλῆς τῆς υπερβολῆς ὑπερήλασεν ἡ τοῦ Θεοῦ μήτηρ, τοὺς τοῦτὶ τὸ ζῆλωτὸν πεπονθότας; Ἐβάλωσαν μὲν γὰρ καίκενοι κατὰ κράτος τῷ πάθει τούτῳ, καὶ οὐδὲν ἦν αὐτοῖς ποθεῖν, εἰ μὴ ὅτι πρὸς τὸ συνεῖναι Χριστῷ διαφερόντως πέφυκε φέρειν. Ἀλλὰ μετὰ τοσαύτης περιουσίας αὐτοὺς ἐκείνη παρένεγκεν, ὅσῳ τὸ διάφορον αὐτῆς καίκενοι ὑπάρχει, τῆς τε θεοτήτος ἕνεκα ἐκ τῶν τῆς ἀρετῆς τρόπων, πρὸς ἕπερ ἂν τις εἶναι τι μέτρον ἐνθυμηθεῖη, τῆς τε πρὸς Θεὸν γνησιότητος διὰ τὸ τοῦτον ἐξ αὐτῆς γεγενῆσθαι, πρὸς ὅγε μέτρον εὐρεῖν οὐκ ἔνι.